
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   29 DEL  21/05/2021 

 

OGGETTO: PRESTITO DI OPERE DONATE AL COMUNE DI ESCALAPLANO DAL MAESTRO 

FULVIO CAPORALE PER ESSERE ESPOSTE PRESSO LA SALA CIUSA DELLA GALLERIA 

COMUNALE D'ARTE DI CAGLIARI IN OCCASIONE DELL'ESPOSIZIONE DEDICATA ALLA 

MADRE DELL'UCCISO DI FRANCESCO CIUSA. DIRETTIVE. 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 10,12 nella sede 

comunale e in modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 

01/04/2020, si è riunita la giunta comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO   

      Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che gli assessori Zedda e Usala partecipano in modalità videoconferenza mediante l’utilizzo 

dell’applicativo WhatsApp. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 19.02.2021 il Comune di Escalaplano ha accettato 

una collezione di stampe, pubblicazioni e documenti espressione della tradizione culturale sarda, di 

particolare pregio storico, culturale e archivistico, donate dal Maestro Prof. Fulvio Caporale, 

nell’ambito del più ampio progetto di costituzione della Casa della Cultura Sarda di Escalaplano; 

 la collezione sopra indicata è stata opportunamente censita ed è attualmente nella disponibilità del 

Comune di Escalaplano; 

ATTESO che, tra le possibili forme valorizzazione della collezione in argomento la deliberazione sopra 

richiamata prevede espressamente, oltre all’esposizione nella costituenda Casa della Cultura Sarda di 

Escalaplano, accordi di collaborazione con musei, centri culturali, biblioteche e, più in generale, luoghi 

di cultura sia pubblici che privati; 

RICEVUTA la nota del Comune di Cagliari, acquisita al protocollo di questo ente con il prot. n. 3535 

del 21.05.2021, con la quale si chiede la concessione in prestito di alcune opere ricomprese nella 

predetta collezione, che saranno in esposizione presso la Sala Ciusa della Galleria Comunale d'Arte di 

Cagliari in occasione dell'esposizione dedicata alla Madre dell'Ucciso di Francesco Ciusa e alle correnti 

artistiche che raccontano la Sardegna in quel periodo storico; 

PRECISATO che le costituiscono oggetto del prestito di cui trattasi le seguenti opere: 

 N.11 cartoline di T. Sini; 

 N.3 cartoline Melis; 

 N.1 riviste “L'Eroica” con xilografie originali di R. Branca;  

 Grazia Deledda, autografo Novella “Il Cane”; 

 “Donne” disegni di Bernardino Palazzi; 



 Libro “Artisti, poeti e prosatori di Sardegna”; 

PRESO ATTO che il periodo del prestito come sopra richiesto decorre dal 21.05.2021 fino al 

17.10.2021 in considerazione dell’intera durata dell’esposizione artistica di cui trattasi presso la Sala 

Ciusa nei termini sopra indicati; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 5, dello Statuto del Comune di Escalaplano stabilisce che, 

“nell'esercizio delle proprie competenze, il Comune favorisce e promuove i rapporti di collaborazione 

con altri enti locali…” e l’art. 2 prevede, al comma 1,  che il Comune “promuove lo sviluppo ed il 

progresso civile, culturale, sociale ed economico della propria comunità ispirandosi ai valori ed agli 

obiettivi della Costituzione” e, al comma 2, che “persegue la collaborazione e la cooperazione con tutti 

i soggetti pubblici e privati…”; 

RISCONTRATO che le funzioni di promozione e sostegno delle manifestazioni in ambito socio-

culturale di rientrano tra i compiti dell’Amministrazione Comunale così come specificato all’art. 2 del 

richiamato Statuto Comunale;  

ATTESO che il prestito delle opere del Prof. Caporale costituisce un’importante occasione di 

valorizzazione e di promozione del patrimonio culturale del Comune di Escalaplano, anche nella 

prospettiva della creazione sul territorio comunale di un sistema museale vario e articolato; 

PRECISATO che, non essendo state ancora definite le perizie valoriali ufficiali delle opere della 

collezione Caporale donata al Comune di Escalaplano, con la conseguente difficoltà nello stabilire 

un'assicurazione legata al trasporto delle stesse, sarà cura di questo Comune provvedere al recapito delle 

opere presso il Comune di Cagliari, ferma restando la necessaria predisposizione dei relativi fogli di 

prestito, così da tracciare la movimentazione e il deposito; 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla richiesta formulata dal Comune di Cagliari, prescrivendo a tutti i 

soggetti coinvolti nell’iniziativa in argomento di attenersi strettamente al rispetto delle normative 

nazionali e regionali vigenti in merito all’adozione delle misure disposte per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus COVID-19; 

RAVVISATA la necessità di affidare al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione 

degli atti consequenziali alle decisioni espresse dalla Giunta Comunale;  

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; -  

 il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 i provvedimenti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed omesso il parere di regolarità 

contabile, data la natura dell’atto;  

 
CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di concedere in prestito al Comune di Cagliari, per le ragioni di cui in premessa, le seguenti opere 

facenti parte della più ampia collezione donata al Comune di Escalaplano dal Maestro Prof. Fulvio 

Caporale: 

 N. 11 cartoline di T. Sini; 

 N. 3 cartoline Melis; 

 N. 1 riviste “L'Eroica” con xilografie originali di R. Branca;  



 Grazia Deledda, autografo Novella “Il Cane”; 

 “Donne” disegni di Bernardino Palazzi; 

 Libro “Artisti, poeti e prosatori di Sardegna”; 

 

Di stabilire che la durata del prestito riguarderà il periodo dal 21.05.2021 fino al 17.10.2021, al fine di 

consentire l’esposizione delle suddette opere presso la Sala Ciusa della Galleria Comunale d'Arte di 

Cagliari in occasione dell'esposizione dedicata alla Madre dell'Ucciso di Francesco Ciusa e alle correnti 

artistiche che raccontano la Sardegna in quel periodo storico; 

 

Di prevedere che, non essendo state ancora definite le perizie valoriali ufficiali delle opere della 

collezione Caporale, con la conseguente difficoltà nello stabilire un'assicurazione legata al trasporto 

delle stesse, sarà cura di un incaricato del Comune di Escalaplano provvedere al recapito delle opere 

presso il Comune di Cagliari, ferma restando la necessaria predisposizione dei relativi fogli di prestito, 

così da tracciare la movimentazione e il deposito; 

Di prescrivere a tutti i soggetti coinvolti nell’iniziativa in argomento di attenersi strettamente al rispetto 

delle normative nazionali e regionali vigenti in merito all’adozione delle misure disposte per il contrasto 

e il contenimento della diffusione del virus COVID-19; 

 

Con separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000.  

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 

267/2000 

             A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 21/05/2021: 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 27/05/2021 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 27/05/2021 


